123 Nelle parole con cui diede inizio a questo titolo XVI « Delicta carnis 
ornnes tangunt (& mihi crede) etiam Iurisperitos, & eos quidem excellentes », 
il Farinacci non si fece scrupolo di confessare apertamente la sua natura sen
suale, come già nel titolo XIII non aveva esitato a dichiararsi superstizioso, af
fermando che gli uomini pallidi e macilenti sono dei traditori, specie poi se 
hanno poca barba e voce femminile (quest. 116, § IV, n. 170); infatti, ripor
tando quel passo di Plutarco della vita di Giulio Cesare, dove è detto che a 
chi lo consigliava di guardarsi da Galba perché era grasso, Cesare rispondesse 
« sibi cavendum esse a pallidis, & macilentis, volens inferre de Caio Cassio, 
& de Bruto », il Farinacci aggiungeva affatto convinto: « De cuius veritate, 
& ego verum facere possum testimonium, cum non semel, sed pluries ab huius 
qualitatis hominibus fuerim proditus. Adde tu, quod si ulterius accedat parvitas 
barbae, & feminina vox, tunc est regula sine fallentia, & moneo ornnes, ut ab 
istis omnino caveant si in hoc mundo vivere volunt ». 

124 Il 1-0 giugno 1612, terminando la stesura del titolo XVII De furtis, il 
Farinacci prometteva che « infra biennium publice proferam Titulum seu Tracta
tum de haeresi satis amplum, & utilern a pluribus & Legistis, & Canonisbis dis
cussum (sed ni fallor) non piene, & perfecte completum, in quo solito meo or
dine servato, nempe per Regulam, Ampliationes, & Lirnitationes, omnem, & ab
solutam haeresis, & haereticorum materiarn ad quam iarn accinxi pertractabo » . 
Mantenne infatti la promessa e il 17 settembre 1614 concludeva « in Villa Ru
fina Tusculana » la sua fatica, « ultimi spiritus suprema vox », come egli diceva 
nella sua lettera dedicatoria a Paolo V. Per questo suo trattato sull'eresia il Fa
rinacci venne reputato degno di essere ascritto « non modo inter Bartolos, & 
Baldos sed inter Ulpianos, & Papinianos ipsarum legum Conditores, ac Iuris 
prudentiae Principes », come si espresse, ammiratissimo del giureconsulto romano, 
che dovette per certo conoscere durante la sua lunga dimora nel convento di 
S. Pietro in Montorio (160.3-17), l'illustre teologo madrileno Juan de Cartagena 
dei Minori osservanti, al quale il lavoro era stato sottoposto per l'approvazione 
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Dal suo programma di lavoro rimase pertanto fuori la 
trattazione dell'usura e della simonia, restando così purtroppo 
frustrato lo stesso proponimento del giureconsulto, che al ter
mine del titolo XVII nel 1612, dopo aver promesso che entro 
due anni avrebbe preparato il trattato « De haeresi » (promessa 
questa poi puntualmente mantenuta), aveva esclamato: « Et 
utinam tam longe vita progrederetur mea, ut sic etiam & usu
rarum, & simoniae materiam per quaestiones in lucem edere 
possem; tunc enim totam criminalium scientiam illustratam ne
gare quisquam nequiret ». Ma forse già allora avrà dovuto tur
barlo un certo presentimento d'inadempienza, se avvertì la ne
cessità di concludere il suo dire con l'auspicio « Qui post me 
venient, quod ego non feci, ipsi facere poterunt ».